БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

25.01.2024 № 65/02

г. Благовещенск

Об отчете комитета Благовещенской городской Думы по местному
самоуправлению о работе за 2023 год

Заслушав отчет комитета Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению о работе за 2023 год, представленный
председателем комитета Благовещенской городской Думы по местному
самоуправлению Р.А. Кобыльцовым, в соответствии с Положением
о комитетах Благовещенской городской Думы, утвержденным решением
Благовещенской городской Думы от 25.02.2010 № 5/25, учитывая заключение
комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Принять прилагаемый отчет комитета Благовещенской городской
Думы по местному самоуправлению о работе за 2023 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

/ /  < ■

Председатель Благовещенской/ бпм йве1ц;ч̂с,-. !я(-. \'.
городской Думы :i

\о '

ГОРОДСКЗЙ

ivir.?

С.В. Попов

/ / 7  Благовещенская решению Благовещенской
'Продскай '-^городской Думы

Лума /(^ /от 25.01.2024 №65/02^у/
Отчет комитета Благовещенской городской Думы по местному

самоуправлению о работе за 2023 год

Отчет о работе комитета Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению (далее -  комитет) является результатом
анализа его деятельности за 2023 год (далее -  отчетный период).

Работа комитета осуществлялась в соответствии с функциями,
определенными Положением о комитетах Благовещенской городской Думы,
а также с учетом федеральных законов, законов Амурской области. Устава
муниципального образования города Благовещенска, Регламента
Благовещенской городской Думы и других муниципальных нормативных
правовых актов.

В отчетный период основной формой работы комитета являлось
проведение заседаний, на которых членами комитета осуществлялась
подготовка вопросов к рассмотрению на заседании Благовещенской
городской Думы (далее -  городская Дума). В отчетном периоде комитетом
проведено 12 заседаний, рассмотрено 49 вопросов. На основании заключений
комитета на рассмотрение городской Думы вынесено 30 проектов решений
городской Думы, из них принято 30, поставлено на контроль комитета
21 решение городской Думы.

Деятельность комитета ежемесячно планировалась в соответствии
с планом работы городской Думы на 2023 год и на основании поступивших
дополнительных вопросов, по которым комитет был определен
председателем городской Думы ответственным за их подготовку
к рассмотрению на заседании городской Думы.

Важным направлением работы комитета в отчетном году являлось
приведение решений городской Думы, находящихся на контроле комитета,
в соответствие с действующим законодательством. Данная работа
проводилась не только на основании федеральных законов,
но и с учетом изменений, вносимых в законы Амурской области.

В отчетном году с этой целью комитетом подготовлено и внесено
в порядке правотворческой инициативы на рассмотрение городской Думы
10 вопросов, по которым приняты следующие решения городской Думы:

1) О внесении изменений в Положение о порядке проведения
конкурса на замещение должности муниципальной службы, утвержденное
решением Благовещенской городской Думы от 25.11.2010 № 19/143;

2) О внесении изменений в Положение о комитетах Благовещенской
городской Думы, утвержденное рещением Благовещенской городской Думы
от 25.02.2010 № 5/25;

3) О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной
службы в Благовещенской городской Думе, при замещении которых

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, и при назначении на которые граждане обязаны представлять
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, утвержденный решением Благовещенской городской Думы
от 27.02.2020 № 8/17;

4) О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска;

5) О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении
к лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном
образовании городе Благовещенске, мер ответственности, предусмотренных
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», утвержденный решением Благовещенской городской Думы
от 27.02.2020 № 8/16;

6) О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
от 25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении Положения о сельском старосте
населенного пункта, входящего в состав территории муниципального
образования города Благовещенска»;

7) О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих муниципальные должности муниципального образования
города Благовещенска, и членов их семей в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и представления этих сведений
общероссийским средствам массовой информации для опубликования,
утвержденный решением Благовещенской городской Думы от 26.02.2015
№ 7/76;

8) О внесении изменений в Положение об организации и проведении
схода граждан в сельском населенном пункте (либо на части его территории),
входящем в состав территории муниципального образования города
Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы
от 25.04.2019 № 55/34;

9) О внесении изменений в Порядок досрочного прекращения
полномочий (освобождения от должности) лица, замещающего
муниципальную должность в муниципальном образовании городе
Благовещенске, в связи с утратой доверия, утвержденный решением
Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 № 55/36;

10) О несении изменений в приложение к решению Благовещенской
городской Думы от 18.06.2020 № 13/63 «Об утверждении Порядка
применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими
ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции».

В ноябре отчетного года в связи изменениями, внесенными
в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», комитетом
подготовлен проект решения городской Думы «О внесении изменений
в Устав муниципального образования города Благовещенска». Обсуждение
проекта решения состоялось на публичных слушаниях 20 декабря 2023 года.
Рассмотрение данного вопроса планируется на заседании комитета в январе
2024 года.

В отчетном периоде комитет занимался подготовкой заключений
на следующие проекты решений, внесенные в городскую Думу мэром города
Благовещенска:

1) О внесении изменений в решение Благовещенской городской
Думы от 27.11.2014 № 4/34 «Об утверждении структуры администрации
города Благовещенска» (вопрос рассматривался комитетом два раза;
в феврале численность администрации города Благовещенска была
установлена в количестве 375 штатных единиц (ранее было -  370), в ноябре -
в количестве 377 штатных единиц);

2) О внесении изменений в решение Благовещенской городской
Думы от 23.12.2021 № 34/131 «О наделении администрации города
Благовещенска полномочиями по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для муниципальных заказчиков муниципального образования
города Благовещенска» (вопрос рассматривался комитетом два раза:
в феврале и декабре, изменения касались уточнения полномочий
администрации города Благовещенска);

3) Об утверждении Положения о премии муниципального
образования города Благовещенска в области культуры и искусства;

4) О внесении изменения в Положение о премии муниципального
образования города Благовещенска одаренным детям, обучающимся
в образовательных организациях города Благовещенска, утвержденное
решением Благовещенской городской Думы от 29.09.2022 № 46/100 (вопрос
рассматривался комитетом два раза: в апреле -  размер премии увеличен
с 1 января 2024 года до 15 000 рублей, в сентябре -  уточнен возраст
награждаемых);

5) О внесении изменения в Положение о ежегодной премии
муниципального образования города Благовещенска молодому педагогу,
утвержденное решением Благовещенской городской Думы от 28.03.2013
№ 55/20 (изменением предусматривалось увеличение с 1 января 2024 года
размера премии до 25 000 рублей);

6) внесении изменений в Положение об организации
и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании городе
Благовещенске по вопросам местного значения, утвержденное решением
Благовещенской городской Думы от 14.06.2018 № 46/55 (изменениями
установлен порядок применения федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения
публичных слушаний).

В отчетном году на заседаниях комитета с участием представителя
прокуратуры города Благовещенска рассматривались два протеста прокурора
города Благовещенска на следующие муниципальные нормативные правовые
акты:

решение Благовещенекой городской Думы от 29.09.2022 № 46/100
«Об утверждении Положения о премии муниципального образования города
Благовещенска одаренным детям, обучающимся в образовательных
организациях города Благовещенска»;

Устав муниципального образования города Благовещенска.
Все протесты оставлены без удовлетворения.
Также в отчетном году на заседаниях комитета в марте и сентябре были

рассмотрены правотворческие инициативы прокурора города Благовещенска
по внесению изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска, которые после рассмотрения были возвращены комитетом
прокурору города Благовещенска на доработку.

На заседании комитета в декабре отчетного года рассмотрена
кандидатура Амплеенковой Лидии Николаевны для включения ее в состав
Общественной палаты муниципального образования города Благовещенска
от городской Думы. Городская Дума рещением от 21.12.2023 № 64/127
утвердила данную кандидатуру в состав Общественной палаты
муниципального образования города Благовещенска.

В отчетном периоде с учетом заключений комитета городская Дума
наградила медалью «За заслуги перед городом Благовещенском»: старщего
тренера ГАУ АО «Региональный центр спортивной подготовки» Кима
Владимира Викторовича; члена Амурской областной общественной
писательской организации Игнатенко Игоря Даниловича; кандидата геолого
минералогических наук, старшего научного сотрудника лаборатории
палеонтологии Федерального гоеударственного бюджетного учреждения
науки Института геологии и природопользования Дальневосточного
отделения Российской академии наук (ИГиП ДВО РАН) Болотского Юрия
Леонидовича и генерального директора ООО «АНК-холдинг» Инюточкина
Павла Николаевича. Рассмотрение кандидатур на заседаниях комитета
осуществлялось с участием представителей ходатайствующих сторон.

Информаций о работе комитета регулярно освещалась на официальном
сайте и официальных страницах городской Думы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на телевидении
в программе «Вестник городской Думы».